disso, ao invés de estabelecer como “linha de corte” os processos que já 

tenham quarenta e cinco dias de atraso, alteramos o texto para que, logo que 

os processos já estejam atrasados por trinta dias, sejam incluídos no PEF.  

O mencionado Projeto de Lei busca ainda aumentar para R$ 

106,00 (cento e seis reais) o valor do Pagamento Extraordinário por Redução 

da Fila do INSS (PERF-INSS), fixado pela Lei nº 14.724, de 2023, em R$ 68,00 

(sessenta e oito reais). Além disso, procura caracterizar esse pagamento como 

verba de natureza indenizatória. O projeto prevê, nesse ponto, que seria